R e

e

T e

kR e s et G S ke

sl

D

.,

R

- municipiul Turda, str. Axente Sever, nr. 2, judetul Cluj, inregistratd la APM Cluj cu

'reorgamzarea 8i functlonarea Agentlel Nationale pentru Protectia Mediului si a institutiilor

: pentru functionare: sistem de alimentare cu apa, canalrzare si statie de epurare ape uzate

~ Ministerul Mediului, Apelor si Padurlior
Agentla Nationala pentru Protecua Mediului

AGEN TIA PENTRU PROTECTIA MEDIU__LUI CLUJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
~Nr. 250 din 30.09.2020
‘Revizuita la data de 7.12.2022

Ca urmare a cererii adresate de COMPANIA DE APA ARIES SA, cu. sediul in

numarul 20888/25.08.2022 si a completdrii ulterioare numarul  23704/11.10.2022;
in urma analizarii documentelor transmise si .a verificarii, in baza HG nr. 43/2020 privind
organizarea si functionarea Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor, a HG nr.1000/2012 privind

publice aflate Tn subordinea acesteia, a OUG nr. 195/2005 privind protectla medrulur aprobata_
cu modificari si completari prin Legea nr. 265/20086, cu modificarile si completirile ulterioare, a
Crdinului MMDD nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu,
cu modificdrile si completarile ulterioare si a Ordinului nr. 1150/2020 privind aprobarea
procedurii de aphcare a vizei anuale a autorizatiei de mediu i a autorizatiel lntegrate de mediu

se emite:

AUTORIZATIA DE MEDIU

Tltular COMPANIA DE APA ARIES SA

Locatie: sat Luncam comuna Luna judetul Cluj -

elo act' !tatt f'

991 CAEN):

3600 ‘Captarea, tratarea si distributia apei - 4100 Captarea tratarea si distributia -
. _ _ " apei

3700 - | Colectarea si epurarea apelor uzate . 8001 ' Co_lectarea si epurarea apelor
. : e ¥ . :  uzate g

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobanilor, fir. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeful Cluj, cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
' I Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 A

PV

Gl ,

‘Jié&&?‘ 5@&%’ "
B




Documentatia de revizuire | contine:
- Figa de prezentare si declaratie;
- Proces verbal de predare-primire din 2 martie 2020 Incheiat infre Priméria comunei Luna si

SC Compania de Apa Aries SA;
- Rapoarte incercare SC Compama de Apa Aries SA — Statia de epurare Luncani;

- Plan de aparare si combatere a poludriler accidentale — SC Compania de Apa Arfes SA -

sursa Luncani;
- Plan de-aparare si combatere a poludrilor accidentale — SC Compania de Ap3 Aries SA -

statia de epurare Luncanl
- Contract de prestare a serviciului de salubrizare a localitifilor pentru utilizatorii non-casnici nr.

CJ L2_01739/01.06.2021 inchejat cu SC Supercom SA;
- Contract de prestari servicii nr. 20077/30.06.2020 incheiat cu SC Recycling Prod SRL;

- Fisa de securitate substantd chimica periculoas3;
- Dovada plata tarif revizuire autorizatie de mediu — ordin de platé nr. 1477/23.08.2022, emisa

de Banca Transilvania;
- Piese desenate: plan de situatie, plan de Tncadrare n zon4;

si urmatoarele acte de reglementare emise de alte autoritati:
- Autorizatia de Gospoddrire a Apelor nr. 65/15.02.2022 emisd de AN Apele Roméne, ABA

Mures;
- Autorizatia sanitard de functionare nr. 61281/15.12.2020 emisa de Ministerul Sanatati —

DSP Cluj; _ _
- Certificat de Tnregistrare CUI 20330054/03.01.2007, J12/2/03.01.2007, emis de ORC Cluj; -
- Certificat constatator nr. 42369/01.04.2019 emis de ORC Cluj.

Documentatia de autorizare contine:

- Fisa de prezentare si declaratie;
Proces verbal de predare primire Tntre Compania de Apa Aries si Primaria comunei Luna;

Anunt mediatizare solicitare emitere autorizatie de mediu;

- Plan de situatie;

- Plan de incadrare Tn zon4;
OP reprezentand tarif emitere autorizatie de mediu in cuantum de 500 lei;

si urmatoarele acte de regiementare emise de alte autoritifi:
- Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 199/29.08.2020 emisa de Administratia Natlonala
Apele Romane Administratia Bazinala Mures;

- Certificat constatator nr. 42369/201 g,
- Certificat de Inregistrare J12/2/2007, CUI 20330054

Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse:
- 8e vor respecta prevederile OUG nr. 195/2005 pnvmd protectia mediului, aprobatd cu

modificari si completdri prin Legea nr. 265/2006, cu modificirile si completarlle ulterioare si
Ordinul MMDD nr. 1798/2007, cu modificarile si completérile ulterioare, titularul de activitate

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, cod 400609
E-mail: office@apmecj.anpm.ro; Tel, 0264 410 722; Fax 0264 410 716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

15959

APIA
Claj %
FOiZAT SPRE N




fiind direct raspunzator Tn caz de prejudiciere a ambientului, a starii de sanatate si confort a
populatiei datorate activitatii obiectivului;

I. luarea tuturor masurilor:

- de prevenire eficienta a poludrii $i evitarea oricarui risc de poluare;

- care s3 asigure ca nici o poluare importanta nu va fi cauzata;,

- de evitare a producerii de deseuri si In cazul in care aceasta nu poate fi evitata, valorificarea
lor, iar in caz de imposibilitate tehnica si economica, luarea masurilor pentru neutralizarea si
eliminarea acestora, evitidndu-se sau reducandu-se impactul asupra mediului;

- de utilizare eficientd a energiei;

- pentru prevenirea accidentelor i limitarea consecintelor acestora,;

- pentru aducerea amplasamentului si a zonelor afectate intr-o stare care sa permita reutilizarea

acestora, n cazul incetarii definitive a activitatii;

- de mentinere in stare de functionare a mijloacelor existente de prevenire si stingere a
incendiilor;

- de respectare a ordinii, curafeniei si linistii publice in perimetrul obiectivului;

- de intretinere Tn stare perfecta a platformei betonate din incinta obiectivului;

- de asigurare a unui stoc minim de materiale si mijloace pentru interventie in caz de accidente;

il. pentru desfagurarea activitatii autorizate:

- intretinerea Tn stare optimé de functionare a echipamentelor de retinere, evacuare gi dispersie
a poluantilor, a instalatiilor i dotarilor de proteciie a mediului;

- respectarea regulamentelor de exploatare si intretinere a instalatiilor din dotare;

- in cazul functionarii necorespunzatoare sau a defectdrii echipamentelor de reducere a
emisiilor, se vor lua urmatoarele masuri:

* de sistare a functionarii instalatiei ia care a survenit defectiunea in cel mai scurt timp

posibil din punct de vedere tehnologic;

e de fnregistrare a tuturor acestor incidente si de pastrare a Tnregistrarilor privind:
defectiunea, durata acesteia, modul de remediere si data repunerii n functiune a
instalatiei/echipamentului de depoluare, pericada in care s-a funcfionat fara sistem de

depoluare;
e reluarea activitatii in instalatia la care s-a produs defecfiunea numai dupa remedierea

acesteia;

- interzicerea evacuarii oricdrei substanie sau materii care polueaza mediul, Th apele de
suprafatd sau canalele de scurgere a apei pluviale, pe solul sau in subsolul aferente
amplasamentului sau din afara acestuia;

- aprovizionarea cu materii prime si materiale auxiliare se va face astfel incat sa nu se creeze
stocuri care prin depreciere s& duca |la formarea de deseuri; toate materiile prime si materialele
auxiliare vor fi receptionate, manipulate si depozitate conform normelor specifice fiecarui
" material, figelor tehnice de securitate, unde este cazul, in conditii de siguranta pentru personal
si mediu; '

- colectarea separata si controlatd a deseurilor pe categorii, valorificarea celor reciclabile si
eliminarea celor nerecuperabile prin firme specializate si autorizate, conform OUG nr. 92/2021

privind regimul deseurilor;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
: 3
o
Sy,

/VIZAT spaE
NESCHaLRE \

ST Y




- persoanele juridice ce exercitd o activitate comerciald sau industriald, pentru care autoritatea
competenta pentru protetia mediului a emis o autorizatie de mediu/autorizatie integrata de
mediu, avand in vedere rezultatele unui audit de deseuri, este obligatd s intocmeasca si s&
implementeze un program de prevenire si reducere a cantitdtilor de deseuri generate din
activitatea proprie sau, dupa caz, de la orice produs fabricat, inclusiv masuri care respecta un
anumit design al produselor si s& adopte masuri de reducere a periculozitatii deseurilor;

- stocarea temporarad a deseurilor pe amplasament este permisd doar pentru maxim 1 an
(pentru degeurile care urmeaza a fi eliminate) i maxim 3 ani (pentru deseurile care urmeaz3 a
fi tratate sau valorificate);

- menfinerea n stare de curatenie a spatiului din incinta, fard depozitari necontrolate de deseuri;
-interzicerea depozitarii definitive si/sau a incinerarii oricérui tip de deseu Tn incinta obiectivului;
- luarea tuturor masurilor necesare pentru protectia mediului inconjurator, a sanatatii populatiei
si pentru asigurarea securitatii la locu! de munca prin aplicarea prevederilor figelor tehnice de
securitate ale substantelor sau preparatelor periculoase utilizate pe amplasament;

- mentinerea spatiilor de stocare Tn forma initiald, a integritatii acoperigurilor si a sistemelor de
colectare a apelor uzate;

- exploatarea constructiilor si instaiatiilor de aductiune, folosire, epurare si evacuare a apelor
uzate, precum si dispozitivele de masurare a debitelor si volumelor de apa in conformitate cu

prevederile Regulamentului de exploatare;
- evacuarea apelor uzate menajere colectate doar In statia de epurare (se interzice deversarea

acestora fara epurare);
- verificarea periodica planificata a instalatiilor si traseelor de conducte;
- interventia Tn cel mai scurt timp pentru remedierea defectiunilor pentru evitarea deversérilor

accidentale;
- notificarea APM Cluj Tn cazul identificdrii unor deseuri rezultate din interventiile asupra

instalatiilor mentionate;
- se vor consemna tipurile si cantitatile de materiale si substante chimice utilizate Tn procesul

de epurare (ex. coagulanti, polielectroliti, etc.);

- titularul este obligat s& ia masuri corective in statia de epurare, In cazul in care se constata
depasiri ale valorilor indicatorilor de calitate reglementafi, care s& elimine riscul de poluare a
receptorului;

- titularul este obligat s Intretind malurile si albia receptorilor autorizati Tn zona evacudrii si n
aval de evacuare, pe o lungime de 200 m, pentru protejarea faunei si florei acvatice in aval,
precum si pentru asigurarea sectiunii de scurgere a apelor;

- in cazul provocarii unor poludri In receptori, prin depésirea concentrafiilor indicatorilor de
calitate autorizati, sd anunte imediat telefonic Sistemul de Gospodarire a Apelor Ciuj,
Administratia Bazinala de Mures si sa intervina pentru limitarea efectelor;

- transportul namolurilor de la amplasament pe drumurile publice se efectueaza in conformitate
cu prevederile HG nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe
teritoriul Romaniei, cu completarea anexei 3;

- interzicerea eliminarii necontrolate a nadmolurilor pe soluri sau n apele de suprafati;
respectarea prevederilor Strategiei Nationale si a Planului National de gestionare a deseurilor

privind gestionarea namolurilor;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, cod 400609
E-mail; office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

4
/
rd

ASBE
st
/ ViEAT SPRE
/' NESCHIMBARE




- hamolurile care nu se folosesc in agriculturd se vor valorifica prin coincinerare sau elimina pe
depozite de deseuri autorizate, Tn conformitate cu Ordinul nr. 95/2005 privind stabilirea criteriilor
de acceptare si procedurilor preliminare de acceptare a deseurilor la depozitare gi lista nationala
de deseuri acceptate Tn fiecare clasé@ de depozit de deseuri gi cu Normativul tehnic privind

depozitarea deseurilor aprobat prin Ordinul nr. 757/2004;
- asigurarea masurilor de prevenire a pierderilor prin scurgere din deseurile colectate gi masuri

de recuperare a acestor pierderi In cazul aparitiei lor;
- se va verifica periodic starea de integritate a tuturor recipientelor utilizate pentru depozitarea

temporara a deseurilor periculoase;
- gestionarea deseurilor se va face fard a pune in pericol sdnatatea umana gi fard a dauna

mediului, Tn special:

a) fara a genera riscuri pentru aer, apa, sol , fauna sau flora;

b) fard a crea disconfort din cauza zgomotuiui sau a mirosurilor;

c) fara a afecta negativ peisajul sau zonele de interes special,
- detinerea de mijloace tehnice $i materiale necesare ambalarii/supraambalarii substantelor si
preparatelor detinute/comercializate/transportate/depozitate in caz de deteriorare a ambalajelor

in timpul manipuiarii, transportului si/sau depozitari;
- se interzice descarcarea oricaror categorii de substante/preparate periculoase direct pe sol

ori pe structuri din beton (platforme, bazine);
- includerea Tnir-un program de verificare periodica a echipamentelor de supraveghere, control

si interventie in caz de urgenta;

- titularul activitatii are obligatia solicitarii de la furnizor si definerii pe amplasament a fiselor
tehnice de securitate pentru toate substanfele si preparatele chimice periculoase utilizate,
detinute gi comercializate pe amplasament, editate Tn limba romana conform Regulamentului
CE nr. 1907/2006 REACH privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea
substantelor chimice,

- solicitarea furnizorului de substanie chimice a dovezii prefnregistrarii/inregistrarii substanielor
l[a Agentia Europeand de Chimicale, conform Regulamentului nr. 1907/2006 privind
inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substanielor chimice { REACH});

- respectarea conditilor de depozitare s$i manipulare din FDS, Cap. 7 Manipularea si
depozitarea, conform Regulamentului (UE) 2020/878 al Comisiei din 01 ijanuarie 2021 de
modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului
privind Tnregistrarea, evaluarea, autorizarea si restriclionarea substan{elor chimice (REACH);

- luarea tuturor masurilor si dotarilor speciale necesare pentru izolarea gi protectia fonica a
surselor generatoare de zgomot si vibrafii, astfel Tncat sd nu conduca, prin functionarea
acestora, la depasirea zgomotului ambiental; titularul activitalii are obligatia sa ia masuri de
eliminare a cauzelor care au produs poluarea si de remediere a efectelor produse, cu
asigurarea mijloacelor necesare si a personalului instruit;

- respectarea condifiilor impuse prin Autorizatie de Gospodarire a Apelor nr. 65/15.02.2022
emisd de Administratia Nationald ,,Apele Romane” — Administratia Bazinala Mures;

- se interzice depozitarea, evacuarea pe sol sau In cursuri de apd a oricaror materii sau reziduuri

poluatoare ce pot afecta direct sau indirect calitatea acestora;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

5
A
QL@}

JEZA? fxmﬂ
NE &V‘Hw&,

R S G, el




- In cazul producerii unui prejudiciu, titularul activitdti suportd costul pentru repararea
prejudiciului si Tnlaturd urmdrile produse de acesta, restabilind conditiile anterioare producerii
prejudiciului, potrivit principiului ,poluatorul pléteste”;

- obtinerea/actualizarea tuturor autorizatiilor/avizelor necesare functiondrii obiectivului;

- se vor respecta conditiile prevazute de Ordonanta nr. 21/2002 privind gospodarirea localitatilor

urbane si rurale, cu modificariie si completérile ulterioare;
- reinnoirea tuturor autorizatiilor gi avizelor care Tsi pierd valabilitatea, emise de alte autoritati,

luate In considerare la emiterea prezentei autorizatii;
- autorizatia de mediu se suspenda pentru nerespectarea prevederilor acesteia, conform art.

17, alin. (3) al OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare.

Titularul de activitate este obligat si respecte in integralitate prevederile urmétoarelor

acte normative:
- OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului aprobatd prin Legea nr. 265/2006 cu toate

modificarile si completarile ulierioare;
- Legea nr. 219/2019 pentru modificarea si completarea art. 16 din OUG nr. 195/2005 privind

_protectia mediului;
- Ord. nr. 1150/2020 privind aprobarea procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de

mediu si a autorizafiei integrate de mediu;

- HG nr. 856/2002 privind introducerea evidentei gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand desgeurile, inclusiv deseurile periculoase, cu toate modificarile si completariie
ulterioare;

- Decizia Comisiei Europene 2014/955/ UE din 18 decembrie 2014, de modificare a Deciziei
2000/532/CE de stabilire a unei liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a
Parlamentului European si a Consiliului;

- QUG nr. 82/2021 privind regimul deseurilor, cu modificérile si completarile ulterioare;

- Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de

ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Ordinul nr. 794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje si deseuri

din ambalaje;
- HG nr. 1061/2008 privind fransportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul

Romaniei;

- Ordinul nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementérii privind evaluarea poluarii mediului,
modificat prin Legea 104/2011, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legeanr. 104/2011 privind calitatea aerului Thconjurator, cu modificarile si completarile

ulterioare;
- Ordinul nr. 3289 din 28 august 2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare

a inventarelor privind emisiile de poluanti Tn atmosfera;
- HG nr. 188/2002 pentru aprobarea uncr norme privind conditile de descarcare in mediul

acvatic a apelor uzate, cu modificarile si completérile ulterioare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

6 e
ff \
APRL N

AV

/VIERT SPRE

/ HESCHIMBARE




- Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Legea nr. 458 din 8 iulie 2002 (**republicata**) privind calitatea apei potabile;
- Legea nr. 123/10.07.2020 pentru modificarea $i completarea Ordonantei de Urgentd a
Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului. Prezenta si concentratia mirosurilor in aerul
inconjurator se evalueaza in conformitate cu standardele in vigoare, respectiv:
- SR EN 16841-1 Aer inconjurator. Determinarea prezentei mirosurilor in aerul inconjurator
prin inspectie Tn teren Partea 1: Metoda grilel;
- SR EN 16841-2 Aer inconjurator. Determinarea prezentei mirosurilor Tn aerul inconjurator
prin inspectie In teren Partea 2: Metoda grilei de miros;
- SR EN 13725 Calitatea aerului. Determinarea concentratiei unui miros prin olfactometrie
dinamica;
- Ordinul nr. 621/2014 privind aprobarea valorilor de prag pentru apele subterane din Romania;
- HG nr. 1038/2010 pentru modificarea si completarea HG nr. 351/2005 privind aprobarea
Programului de eliminare treptatd a evacuarilor, emisiilor si pierderilor de substante prioritar
periculoase;
- HG nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marirea zonelor de
protectie sanitard si hidrogeologica;
- Legea nr. 241/2006 (R2) a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare;
- Ordinul nr. 1729/2006 pentru aprobarea reglementarii tehnice "Normativ pentru proiectarea
constructiilor si instalatiilor de epurare a apelor uzate orasenesti - Partea a V-a: Prelucrarea
namolurilor®, indicativ NP 118-06;
- Ordinui nr. 344/708/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si in
special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare n agricultura;
- Regulamentul CE nr. 1013/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 14 iunie 2006
privind transferurile de deseuri;
- Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului European privind
clasificarea, etichetarea si ambalarea substanielor si a amestecuriior, de maodificare si de
abrogare a Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului
(CE) nr. 1907/2006;
- HG nr. 398/2010 privind stabilirea unor méasuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului
(CE) nr.1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului European din 16/12/2008 privind
clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si amestecurilor, de modificarea si de
abrogare a Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CEE, precum si de modificare a Regulamentului
(CE) nr. 1907/2006;
- Legea nr. 36072003 (r1) privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase;
- Regulamentul nr. 1807/2006 privind Tnregistrarea, evaluarea, autorizarea si restricfionarea
substantelor chimice ( REACH);
- Regulamentul (UE) 2020/878 de modificare a anexei |l la regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al
Parlamentului European si al Consiliului privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si
restrictionarea substantelor chimice, modifica articolele 31 si 32 din REACH,;
- OMS nr. 112/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de
via{a al populatiei, cu modificarile si completarile ulterioare;
- QUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobatd prin Legea nr. 105/2006, cu
modificarile si completarile ulterioare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl, 9 b, Cluj-Napoca, judeful Cluj, cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

7

ey \\
A g
/AT g
?%Sf‘f?‘wemmﬁg\




- Ordinul nr. 591/2017 pentru aprobarea modelului si confinutuiui formularului “‘Declaratie privind
obligatiile la Fondul pentru Mediu” si a instructiunilor de completare si depunere a acestuia, cu
modificarile si completarile uiterioare;

- Ord. nr. 578/2006 al MMGA pentru aprobarea Metodologiei de caicul al contributiilor si taxelor
datorate ia Fondul pentru mediu, cu toate modificarile si completérile ulterioare;

- OUG nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu, cu referire la prevenirea si repararea
prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr. 19/2008, modificatd si completata prin
OUG nr. 15/2009 modificatd si aprobatd prin Legea 249/2013 si care transpune prevederile
Directivei Parlamentului European si a Consiliufui 2004/35/CE din 21 aprilie 2004 privind
raspunderea pentru mediul inconjurator in legaturd cu prevenirea si repararea daunelor aduse
mediului, modificatd si aprobata prin Legea 249/2013;

- Ordonanta nr. 21/2002 privind gospodarirea localitafilor urbane si rurale, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- HG nr. 210/2007, Ord nr. 27/2007, QUG nr. 12/2007 aprobata prin Legea nr. 161/2007, pentru
modificarea si completarea unor acte normative care transpun aquis-ul comunitar Tn domeniu!

protectiei mediului.

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia s& se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeaza sau abroga actele normative vechi.

Titularul autorizatiei are urmatoarele obligatii:

- 8d respecte prevederile legale din domeniul protectiei mediuiui;

- sa notifice Agentiei pentru Protectia Mediului Cluj orice incident cu potential de contaminare
a apeior de suprafata si subterane sau care poate reprezenta o ameninfare de mediu penfru
aer, sol sau subsol;

- sa asiste §i sd pund la dispozifia reprezentantilor Agentiei pentru Protectia Mediului Cluj toate
datele necesare pentru desfasurarea controlului conformarii activitatii cu prevederile prezentei
autorizatii, pentru prelevarea de probe si/sau culegerea oriciror informatii privind respectarea
prevederilor autorizaliei;

- sa informeze Agentia pentru Protecfia Mediului Cluj in cazul producerii unor avarii sau
accidente tehnice care determind neconformarea cu prevederile autorizatiei, sd opreasca
activitatea si sa ia masurile necesare pentru restabilirea conditiilor normale de functionare,
atunci cand astfel de avarii sau accidente au efecte daunatoare asupra sanatatii omului si
asupra mediului; In cazul Tn care existd premise ca incidentul sd genereze efecte asupra
mediului Tn exteriorul amplasamentului, trebuie anuntat si Inspectoratul pentru Situatii de
Urgenta;

- sa notifice Agentia pentru Protectia Mediului Cluj daca intervin elemente noi, necunoscute la
data emiterii autorizatiei de mediu, precum si asupra oricaror modificéri ale conditiilor care au
stat la baza emiterii autorizatiei de mediu, Tnainte de realizarea modificarii; titularului autorizatiei,
ii revine obligatia de a nu desfasura activita{i sau de a nu realiza proiecte, planuri ori programe
care ar rezulta in urma modificarilor care fac obiectui notificarii, pana la adoptarea unei decizii

a autoritatii de mediu competente;
- sa solicite revizuirea autorizatiei de mediu la modificdri in structura si/sau profilul de activitate:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, cod 400609
E-mail: office@apmej.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

Y

il %,
VIZAT SFRE
NESCHIBBARE




- 54 solicite si sa obtina acordul de mediu pentru orice proiect de investitii noi, ori de modificare
a celor existente, aferente activitafilor cu impact asupra mediului;

- sa notifice Agentia pentru Protectia Mediului Cluj daca urmeaza sa deruleze sau sa fie supus
unei proceduri de védnzare a pachetului majoritar de actiuni, v&nzare de active, fuziune, divizare,
concesionare ori n aite situatii care implica schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de
dizoivare urmata de lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii in vederea
stabilirii obligatiilor de mediu, conform art. 10 din OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului,
adoptata prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

- fitularul de activitate are obligatia de a se conforma oricaror modificari survenite in legislatia
de mediu, pe perioada de valabilitate a autorizatiei;

- 83 solicite in fiecare an si sa obtina viza anuald a autorizatiei de mediu, conform Legii nr.
219/2019 pentru modificarea si completarea art. 16 din OUG nr. 195/2005 privind protectia
mediului $i conform anexei la Ordinul nr. 1150 din 27 mai 2020 privind aprobarea Procedurii de
aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu gi autorizaliei integrate de mediu, art. 5 alin. (4)
cu ,maximum 90 de zile si de minimum 60 de zile Thainte de ziua si funa corespunzatoare zilei
si lunii Tn care a fost emisa autorizaiia pe care acesta o define”.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare,

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii
se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificatad si completata prin lLegea nr.
262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse Ia dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titufarului

activitatii.
Prezenta autorizatie de mediu_isi_pastreaza valabilitatea pe toata pericada in care

beneficiarul acesteia obtine viza anuald conform Legii nr. 219/15.11.2019 si a Ordinului
nr. 1150/27.05.2020, penfru modificarea si completarea OUG nr. 195/2005 privind

protectia mediului.

l. Activitatea autorizata: sistem de alimentare cu apa, canalizare si statie de epurare ape
uzate in sat Luncani, comuna Luna, jud. Cluj

1.Dotari (instalatii, utilaje,mijloace de transport utilizate in activitate)
Amplasament: intravilanul si extravilanul localitatii Luncani.

Teren pe care este amplasata statia de epurare:
proprietar - Comuna Luna; administrator - Consiliul local al Comunei Luna,

operator - Compania de Apa Aries SA - contract de delegare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, cod 400609
E-mail: office{@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
' Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
9
Gt
/VITAT EPEE N

RESCMBELRE E




> Alimentare cu apa
Sursa subterana -~ sistem de drenuri de captare (cu 2 ramuri), pozate la 0 adancime de 4 m

(la 1-2 m sub nivelul panzei freatice).
Drenurile sunt executate din tuburi din PEID Dn 100 mm (Ltotal= 400 m), prevazute cu orificii
pentru patrunderea apei Tn tuburi. Peste fuburile de drenaj este asternut un strat filtrant format
din material filtrant cu trei granulatii diferite, granulatia fiind descrescitoare de la tub spre
exterior (filtru invers). Apa captata prin dren este colectata intr-un cdmin cu sectiunea circufarg,
de unde este condusa, prin pompare cu o pompa submersibild avand Q=1,5 I/'s si H=20 mCA,
la gospodaria de apa (GA).
Elemente constructive dren: CV1- put colector, CV2- put colector, CV3- put colector, CV4- puf
colector, CV5- put colector, CV5- put colector, CV6- put colector, CV7 — bazin de colectare si
CV8 — camin cu vana de distributie.
Sursa subterana — put forat avand Dn 125 mm si H=105 m, amplasat in incinta GA.

> Aductiune
Captarea apei se realizeaza gravitational, conducta de aductiune de Ia captare la gospodaria
de apa (GA) fiind executaté din PEID, Dn 90 mm si avand L=980 m.

> Retele de distributie
Distributia apei potabile din rezervorul de Tnmagazinare la consumatori se face gravitational,
prin conducte PEHD Dn 63-110 mm, avand o lungime totald de 6351 m.
Conductele de distributie sunt prevazute cu: cdmine de rupere presiune, cdmine de sectionare,
camine de golire, camine de aerisire si hidranti de incendiu stradali.
Din ¢caminul colector, apa captata este condusa prin pompare cu o pompa submersibila avand
Q=1,5 I/s si H=20 mCA, la gospodaria apei (GA), care cuprinde:
a) Instalatie de tratare fizico-chimica a apei este dimensionaté pentru 10 mc/h; tratarea apei
avand loc astfel:
- pomparea apei brute in bazinul tampon avand V=10 mc;
- pomparea apei pretratate spre filtrele automate cu carbune activ (pompa CO2MVI806/ER-
RB!, avand Q=10 mc/h, H=40-50 mCA si P=4-5 bari);
- filtrare preliminara printr-un filtru mecanic de sedimente (filtru mecanic model Cintropur

NW 500); _
- filtrare prin 2 filtre cu c&rbune activat, in vederea retinerii clorului rezidual liber Tn exces si a

eventualelor substante organice;

- denitrificare n scopul reducerii continutului de nitrati din apa sub limita maxima admisa
(instalatia de denitrificare model DNF 2850/24, compusa dintr-un filtru de 24” echipat cu o ragina
de schimb anionic selectivé pentru nitrati si un rezervor de saramuray); statia de denitrificare se

regenereaza cu solutie de clorura de sodiu;

- dezinfectia apei livrate la consumatori, prin clorinare usoard (cu ajutorul unei pompe
dozatoare modei TPG 600).

b) Rezervor de inmagazinare, avand V=100 mc, metalic, amplasat suprateran, cu rol de
inmagazinare a volumului de apé tratatd, pentru compensarea debitului orar maxim si stocarea
rezervei intangibile de incendiu.

Golirea rezervorului la nevoie, se realizeazd n refeaua de canalizare a localitatii, prin
intermediul unei conducte PEHD Dn 110 mm, avand L=70 m.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, cod 400609
E-mail: office{@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentuiui (UE) 2016/679

10 //;}::\

AT tg&% -a
] Nﬁssz‘m aLRE

s i




> Retele de canalizare
Colectarea apelor uzate menajere din localitatea Luncani se realizeaza printr-o refea de

canalizare de tip separativ, executata din tuburi de PVC avénd Dn 315-200 mm si lungime
totald L=5711 m, distribuita astfel:

PVC Dn 200 L1 3725 m
PVC Dn 250 L2 496 m conducta de transport gravitationala
PVC Dn 315 L3 1490 m ‘

» Evacuare ape uzate
Categoria apei uzate evacuate: ape uzate fecaloid- menajere epurate.
Receptor autorizat: Raul Aries.
> Statia de epurare
Apele uzate fecaloid-menajere din localitatea Luncani sunt epurate intr-o stafie de epurare
mecano-biologica, dimensionatd pentru o Tncarcare organica corespondenta la 1000 Le. si o

incarcare de Quzzimax=150 mo/zi (1,74 Ifs).
Statia de epurare este amplasatd in extravilanul localitatii Luncani, la o distanta de circa 60 m

de maiul drept al Raului Aries.

Descrierea statiei de epurare:
A. Linia apei:

1. Treaptd mecanica de epurare:

¢ camin colector - prevazut cu preaplin — conducta de by-pass general pentru a evita
inundarea necontrolata a amplasamentului in cazul unor avarii - respectiva conducta este din
PVC cu Dn 250 mm, L=60 m, evacuare in Raul Aries si este prevazuta cu vana de inchidere
si debitmetru pentru masurarea debitelor evacuate;

» statie de pompare ape uzate, echipata cu 2 pompe submersibile avand Q=18 I/s si
H=22 mCA, chesonul statiei de pompare avand V= 5mc si rol de acumulare — omogenizare ape
uzate;

+ decantor primar cu rol de deznisipator/separator de grasimi, prevazut cu 2 conducte de
distributie a apei catre cele 2 linii de epurare biologica; grasimile si nisipul separate sunt
evacuate intr-un bazin avand V=1mc.

¢ dehitmetru electromagnetic montat pe conducta de admisie apa uzata in decantorul

primar.

2. Treapta de epurare biologica — 2 linii identice constructive si functionale, dimensionate

fiecare pentru Q=75 me/zi (500 i.e.)

Un modul biologic cuprinde;
- bazin pentru epurare biologica cu namol activ, avand V=72 mc, echipat cu

echipamente de aerare cu bule fine - in aceasta zona are loc oxidarea materialelor organice,
precum si oxidarea ionilor de amoniu cu obtinerea azotatilor; bazinul de activare este prevazut
cu conducta de preaplin, care conduce apa uzata catre decantorul secundar;

- decantor secundar lamelar avand V=27 mc - recircularea namolului activ din decantor
in zona de denitrificare se face cu ajutorul unei pompe avand Q=9 I/s si H=12,5 mCA - apa
uzata decantata, provenita din ambele linii de epurare biologica este condusé la o instalatie de

dezinfectie finala cu UV.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 I
11 5
/\
/oae
i
ffiﬂszw s;fm;\a
,/ NESCHINBLRE




3. Instalatie de dezinfectie a apei epurate, tip FZI| 130, dimensionata pentru Q=7,5 —
19 me/h - dezinfectia apei uzate epurate inainte de evacuare in emisar se realizeaza prin
intermediul unei instalatii de dezinfectie cu ultraviolete, comuna ambelor linii de epurare
biologica.
Apele uzate sunt evacuate printr-o conductd PVC Dn =315 mm si L=CCA 60 m in emisar Raul
Avries.

B. Linia namolului
Namolul sedimentat in decantoarele secundare este partial recirculat Tn bazinele de epurare

biologica, iar supernatantul se recircula la intrarea n statia de epurare.

Alte dotari - depozitare deseuri: pubele, containere, recipiente.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de ambalare, mod
de depozitare, cantitati

Allimentare ¢

Nu se

Apa captata Materie prima 13,78 miimc/an ) N
debit mediu apa depoziteazd
Apa uzata Materie prima 34 me/zi Apa uzat m Nu.se <
debit mediu vederea epurdrii| depoziteaza
Hiplocorit de sodiu Material auxiliar 240 Van | Dezinfectia apei| “Paid Special
amenajat

Spatiu special

amenajat in
i tatia de tratare
Sare Material auxiliar 10 tan Regen.erlefre fitre statia de aﬂa
denitrificate — stocare in
functie de
necesitati

Materiale absorbante se utilizeaza de la caz la caz, daca este cazul.

3.Utilitati - ap&, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):
Volume si debite autorizate: debit: maxim 78,04 mii mc/an; mediu 13,78 mii mc/an;
minim 10,9 mii mc/an.
Necesar de apa: volum — zilnic: maxim 194,4 mc/zi; mediu 34,3 mc/zi; minim 27,3 mc/zi.
Cerinta de apa: volum - zilnic: maxim 213,8 mc/zi; mediu 37,8 mc/zi; minim 30 mc/zi.
Evacuare ape uzate: volum — zilnic: maxim 150 mc/zi; mediu 34 mc/zi; minim 27,2 mc/zi
Cantitate U
6351 m

Retea de distributie apa potabila

AGENTTA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, cod 400609
E-mail; office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
12
" apu
fif i

/ YIZAT SFEE N
7 HESCHIPAERARE




Retea de colectare ape uzate 5711 m

Canalizare
Energie Energie statie tratare ap4 potabila+debitmetre si energie statie 22500 kwh/an
electrica epurare

Incélzirea spatiului statiei de tratare se face cu ajutorul unui calorifer | 99500
electric cu ulei, far al spatiulul stafiei de epurare cu ajutorul unui
echipament electric de aer conditionat

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau a activitatii
Captare, tratare gi distributia apei — asigurarea serviciului de alimentare cu apa, exploatare,

intretinere si reparare retele
Apa captata prin dren este colectatad in caminul colector, de unde este pompata spre gospodaria

de apa (GA) printr-o conducta de aductiune. In cadrul GA, apa intra Tn instalatia de fratare
fizico-chimica si dupa tratare ajunge Tn rezervorul de inmagazinare. Din rezervorul de
inmagazinare apa este distribuita gravitational prin reteaua de distributie in cadrul localitatii
Luncani. Distributia apei potabile se face gravitational prin conducte.

Distribufta apei potabile la consumatori se face prin racorduri individuale la sistem.

Colectare si epurare ape uzate — asigurarea serviciului de canalizare, exploatarea,
intretinerea si repararea retelelor de canalizare si a statiei de epurare

Colectarea apelor uzate menajere se realizeaza printr-o refea de tip separativ.

Apa uzata ajunge n statia de epurare mecano-biologica unde este tratata si apoi evacuata in
Réul Aries. Namoiul (95% umiditate) rezultat este transportat ia statia de epurare Campia Turzii
- mijloacele de transport apartin sistemului hidroedilitar al punctului de fucru din Campia Turzii.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfagoara activitatea, in interioru! ariilor
naturale protejate ( tip arie, cod arie protejata) — Nu este cazul.

5.Produsele si subprodusele obtinute - cantitati, destinatie — Nu este cazul.

6.Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantitati), productie — Nu este cazul.

7.Alte date specifice activitatii: (cod-uri CAEN care se desfagoara pe amplasament, dar
nu intra pe procedura de autorizare) — Nu este cazuli.

8. Programul de functionare - 24 ore/zi, 7 zile/saptdmana, 365 zile/an.

II. INSTALATIILE, MASURILE $I CONDITIILE DE PROTECTIA MEDIULUI

1.5tatiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu din
dotare {pe factori de mediu}

AER — Nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Clyj, cod 400609
E-mail: office(@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

13
/ AN
AEM N

S o
VIZaY spas
MESOM AN
s

o




APA — Statie epurare dimensionata pentru o incarcare organica corespondentd la 1000 lL.e. si
o incarcare de Quzzimax=150 mc/zi (1,74 I/s).

SOL - Deseurile rezuitate sunt colectate selectiv si depozitate in pubele, containere.
Namolul este transportat la statia de epurare din Campia Turzii.

2.Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului

Zonele de protectie sanitara aferente surselor/constructiilor si instalatiilor de alimentare cu apa
sunt Tmprejmuite si respectd prevederile din HG nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor
speciale privind caracterul si marimea zonelor de proteciie sanitara si hidrogeologica si Ordin
MMP nr. 1278/2011 pentru aprobarea Instructiunilor privind delimitarea zoneior de protectie

sanitara si a perimetrului de protectie hidrogeologica.

Filtrele se spalad o data pe saptdmana (spalare inversa pentru regenerare), apa rezultata se
deverseaza in canalizare (filtrele se refnnoiesc de firma care asigurd mentenanta acestora).

In cazul avariilor datorate fisurarii conductelor de transport a apei uzate, se efectueaza

controale de verificare in vederea depistarii si remedierii acestora.

3.Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise
ia evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce condifii

AER - Se vor respecta prevederile Legii nr. 104/15.06.2011, cu modificarile si completérile
ulterioare, privind calitatea aerului Tnconjurator pentru indicatorii de calitate a aerului specifici

activitatii.

APA — Se vor respecta limitele prevazute in legislatia in vigoare privind calitatea apei potabile.
Analizele se vor face conform graficelor de prelevare avizate de DSP Ciuj.

Se va respecta NTPA 001/2002, privind stabilirea limitelor de Tncarcare cu poluanti a apelor
uzate industriale si oragenesti, la evacuarea in receptorii naturali, aprobat prin HG nr.188/2002
pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate,
cu modificarile si completdrile ultericare.

Conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor nr. 65/15.02.2022 emisa de AN Apele Romane,
Administratia Bazinald de Apa Mures, se vor monitoriza urmatorii indicatori:

p
Evacuare din stafia - .
de epurare in Raul Ape menajere epurate materil in suspensie 60
Arie CBOS 25
3
CCOCr 125
amoniu (NH4") 3
reziduu filtrat la 105°C 2000
substante extractibile 20

*Se vor determina si urmatorii indicatori: Ntotal, NOs", NO; si Ptotal.

Automonitorizarea fluxului tehnologic de epurare prin analiza apei in diverse puncte ale
fluxului {gama de indicatori i frecvenfa) se face de catre operatorul statiel de epurare

conform deciziei tehnologului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
14

#&
’ﬂk}lﬁ
WIEAT 5‘5??‘{&7
/ NESGHMELRE




In cazul depdasirii concentratiilor maxime admise ale indicatorilor inscrigi in tabel, se vor
lua in considerare rezuitatele analizelor prezentate de titularul autorizatiei doar in cazul
in care acestea au fost efectuate de catre un laborafor acreditat.

In cazul evacudrii apelor uzate din stafia de epurare prin conducta de by-pass se vor
monitoriza indicatorii mentionati in tabelul de mai sus.

SOL — Se va respecta Ordinul nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea
poluarii mediului, modificat prin Legea 104/2011, cu modificarile si completarile ulterioare.

ZGOMOT — Nivelul de zgomot rezultat ca urmare a desfasurarii activitatii nu va depasi valorile
maxime admise in OMS nr. 119/2014 si standard SR 10009/2017 privind acustica urbana.

4. Alte conditii de functionare decét cele normale

in cazul conditiilor planificate de functionare altele decit cele normale (porniri/opriri), titularul
are obligatia limitarii timpului de operare Tn aceste conditii.

In cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentérii cu energie, combustibil,
disfunctionalitati ale sistemelor de colectare/tratare si evacuare a emisiilor, etc.} titularul are
obligatia opririi in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a instalatiei

generatoare de emisii.
Titularul are obligatia sa ia toate masurile ca in aceste conditii de functionare emisiile din

instalatie sa nu genereze deteriorarea calitatii aerului.

Ill. MONITORIZAREA MEDIULUI

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biclogici emisi, emisii de poluanti, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor:

Monitorizarea aerului — Nu este cazul.

Monitorizarea apei

p
materii in suspensie

Evacuare din staiia

de epurare in Raul Ape menajere epurate
Arie CBOs
3
CCOCr
amoniu (NH4")
reziduu filtrat la 106°C trimestrial

substante extractibile
*Pentru indicatorii: Ntotal, NO3-, NO2 si Ptotal — frecventa — anual.

AGENTIA PENTRU PROTECTTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 I

15 ij ‘
/ %ﬁ\:\

VIZAY Beng b
HES{ B e




In cazul evacudrii apelor uzate din stafia de epurare prin conducta de by-pass se vor
monitoriza volumul descarcat prin by-pass si indicatorii mentionati in tabelul de mai sus
cu urmatoarea frecventa:

- 0 proba la inceputul utilizarii by-pass-ului,

- o probad la sfarsitul perioadei,

- saptaménal, daca perioada depaseste 7 zile calendaristice.
Monitorizarea apei subterane — Nu este cazul.
Monitorizarea solului — Nu este cazul.

Monitorizarea zgomotului — Nu este cazul.

2.Datele ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului si
periodicitatea se regasesc la capitolul VI, in tabelu! care centralizeaza toate obligatiile

de raportare ale titularului.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor gi a ambalajelor

1.Desgeurile produse (tipuri, compozitie, cantitati ):

190805 Namoluridela | Statie epurare * Valorificare:R 12) *Schimb de degeuritn
epurarea apeler vederea efectudrit oricareia
uzate oragsenesti dintre operatiile numerotate
delaR1la R11

1908 02 Deseuri de la Statie epurare ¥ Valorificare}R 12| *Schimb de deseuri In
deznisipatoare vederea efectudrii oricdreia
dintre operafiile numerotate

delaR1laR11
19 08 01 § Deseuri retinute pe ; Statie epurare * Valorificare|R 12| *Schimb de deseuri in
site vederea efectudrii oricdreia
dintre operatiile numerotate
de laRila R11
200301 Deseuri Personal * Valorificare|R 12}  *Schimb de desgeuri in
muhicipale angajat vederea efectudrii oricéreia
amestecate dintre operatiiite numerotate

de la R1 la R11
*Namolurile (95% umiditate), deseurile de la deznisipatoare si retinute pe site sunt transportate

la statia de epurare din Campia Turzii.
* Deseurile municipale amestecate sunt aproape inexistente, deoarece nu existd sursa

generatoare, doar ocazional.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
16

VILAT SPRE

/ NESCHIbEL 8




2.Deseurile colectate (tipuri, compozitie, cantitati, frecventa) — Nu este cazul.
Deseuri de echipamente electrice gi electronice colectate — Nu este cazul.
Desgeuri de baterii gi acumulatori colectate — Nu este cazul.

3.Deseurile stocate temporar (tipuri, compozitie, cantitati, mod de stocare)
Namolul 95% umiditate rezultat este stocat in bazinul decantor secundar si apoi este transportat

la statia de epurare din Campia Turzii.
4. Deseuri tratate (valorificatefeliminate ) — Nu este cazul.

5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediuiui
Deseurile sunt preluate si transportate de catre operatori autorizati, iar ndmolul rezultat este
transportat la statia de epurare din Campia Turzii - mijloacele de transport apartin sistemului

hidroedilitar al punctului de lucru din Campia Turzii.

6. Mod de eliminare (depozitare definitiva, incinerare } — Nu este cazul.

7. Monitorizarea gestiunii degeurilor
Se va tine o evidentd a deseurilor {tipuri, cantitati, sortarea si valorificarea prin unitati

specializate a celor reciclabile) conform legislatiei in vigoare .

8. Ambalajele folosite - tipuri si cantitati
Recipientele utilizate pentru depozitarea hipocloritului de sodiu se reumplu la furnizori.

In cazul deteriorarii recipientelor, acestea rdman la furnizor si nu se mai utilizeaza.

9. Modul de gospodarire a ambalajelor (valorificate)

Gospodarirea ambalajelor se va face astfel:
- conform Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de

ambalaje, cu modificarile si comppletarile ulterioare;

- prin operatori autorizati;
- ambalajele care contin reziduuri sau sunt contaminate cu substante pericuioase se returneaza

furnizorilor sau se valorificd/elimina prin operatori autorizati.
V. Modul de gospodarire a substanfelor si preparatelor periculoase

1. Substantele si preparatele periculoase produse sau folosite ori comercializate /
transportate {categorii, cantitati )

H314, H400,

7681-52-9 * Hipoclorit de sodiu 240 an
EUHO031

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CL.UJ
Calea Dorobantilor, nr, 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judeful Cluj, cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

17
A

it

VIZAT 8FRE
NESCHIMBARE \




2.Modul de gospodarire: toate substaniele si preparatele chimice utilizate se gestioneaza

(depozitare, comercializare, utilizare) in conformitate cu legislatia de mediu in vigoare:

- ambalare: in ambalajele originale, etichetate corespunzator, marcate cu semne
caracteristice care avertizeaza ca preparatul este toxic, inflamabil, nociv, periculos cu
respectarea Regulamentului nr. 1272/2008/CE privind clasificarea, etichetarea, ambalarea
substantelor si a amestecurilor; substanteie pericuicase trebuie s fie ambalate astfel incat
sa Impiedice orice pierdere de continut prin manipulare, transport si depozitare;

- transport: cu mijloace de transport autorizate pentru transportul substantelor periculoase
ale unor firme autorizate conform prevederilor figelor tehnice de securitate;

- depozitare: Tn ambalajele originale, In spatii bine ventilate, separate pe ciase de substante,
departe de surse de caldurd sau care produc scantei, departe de umezeald, lumind si

materiale incompatibile;
- folosire/comercializare: se utilizeaza in activitatea desfasurata.

3.Modul de gospodérire a ambalajelor folosite sau rezultate de la substantele si
preparatele periculoase:

- se vor respecta prevederile figelor tehnice de securitate privind gestionarea ambalajelor;

- ambalajele contaminate cu substanfe periculoase se elimind prin firme specializate gi
autorizate sau se returneaza furnizorilor;

- este interzisd utilizarea ambalajelor produselor in alte scopuri decét cele pentru care au fost

destinate; nu se elimind cu deseurile menajere.

4.Instalatiile, amenajarile, dotarile si masurile pentru protectia factorilor de mediu si
pentru interventie in caz de accident

Se vor lua masuri de prevenire a scurgerilor de produse n sol si ap&; manipularea preparatelor
se va face astfel incat sa nu polueze solul, aerul sau sursele de apa; in cazul unor scurgeri
accidentale se izoleaza zona afectatd, apoi se absoarbe produsul intr-un material inert (nisip
uscat, rumegus) si se depoziteaza Tn containere inchise etans, etichetate corespunzétor, zona
contaminata fiind apoi stropitad cu multa apa.

Se vor asigura toate verificarile si interventiile necesare pentru buna desfasurare a activitatii.
Gestionarea eventualelor probleme care pot aparea pe parcursul desfasurarii activitatii se face
conform Planurilor de Aparare si Combatere a Poludrilor Accidentale ntocmite pentru sursa

Luncani si pentru statia de epurare Luncani.

5. Monitorizarea gospodaririi substantelor si preparatelor periculoase

Se va {ine evidenta strictd - cantitati; caracteristici, mijloace de asigurare - a substantelor si
preparatelor periculoase, inclusiv a recipientilor si ambalajelor, conform OUG nr. 195/2005,
privind protectia mediului, aprobatd prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completirile

ulterioare.

Vi. Programul de conformare - masuri pentru reducerea efectelor prezente si viifoare ale
activitatilor — Nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr, 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

18 \
%\

/ Lo
VIRAT BPRE \

F BESUHRALAE




Vil. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea:

- datele solicitate in prezenta autorizalie si/sau datele solicitate de reprezentantii APM Cluj;

- raportare anuala la APM Cluj a evidentei gestiunii deseurilor conform art. 48 (1) din OUG nr.
92/2021 privind regimul deseurilor, pan& la data de 15 martie a anului Tn curs pentru anul
precedent, in format de hartie i electronic, In sistemul pus ia dispozitie de APM;

- raportare anuala la APM Cluj a programuiui de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri
generate din activitatea proprie, conform art. 44 si Anexei 8 din QUG nr. 92/2021 privind regimul
deseurilor, pana la data de 31 mai anul urmator raportarii;

- raportare anuala in Inventarele locale de emisii Tn conformitate cu Ordinul nr. 3299/2012 —
anuai in intervalui 15 ianuarie — 15 martie anul curent pentru anul anterior;

- raportare anuala la solicitarea APM Cluj a substantelor chimice si a preparatelor vehiculate in
cantitati de cel putin 1 tond/an, pentru realizarea inventarului anual, in vederea aplicarii
Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 (REACH);

- poluari accidentale, elemente care ar putea afecta negativ starea mediului in zona — imediat
la Dispecerat APM Cluj program permanent telefon 0766/868594.

'deé;:'é rilor: Chestionar 3: 1 februarie -
NAMOL-completat de operatorii ce au iunie operatorii ce au In gestiune statii de
Tn gestiune statil de epurare epurare

2 | Statistica deseurilor: Chestionar 4: anual 1 februarie - 15 [Chestionar 4: PRODDES — completat
PRODDES - completat de unie de producatorii de degeuri
producatorii de deseuri

3 i Raportare inventare locale de emisii anual 15 lanuarie-15 Inventare locale de emisii

Tn conformitate cu martie
Ordinul nr. 3295/2012

Prezenta autorizatie de mediu contine 19 (nouasprezece) pagini si a fost eliberatd in 3
exemplare.

p. DIRECTOR EXECUTIV
Adina SOCACIU

p. SEF SERVICIU CFM

SEF SERVICIU AAA
Dr. Biol. Paul BELDEAN

-~

Ing. Anca CIMPEAN

’75’//‘1 / G
Intocmit: / 7
Cons. Gabrieia [ONESCU %/L\_ Cons. Rodica GALMATI
7.12.2022 ’ ﬁ( épbmff

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 b, Cluj-Napoca, judetul Cluj, cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

19
,
‘%x
AP \
5 Ll

ey sere S
[/ HESTIMEL RE







